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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navržení a zavedení vhodného moderního způsobu odměňování

na základě konceptu ekonomické přidané hodnoty. Teoretická část práce se zabývá řeše-

ním odměňování a jeho cílů a dále řeší ukazatele měření výkonnosti s podrobným rozbo-

rem ekonomické přidané hodnoty a jejím dalším využitím v podobě nastavení bonusového

modelu odměňování z ukazatele EVA plynoucí. Praktická část práce řeší dosavadní odmě-

ňovací systém ve společnosti a finanční výkonnost podniku. Na základě vypočtené ekono-

mické přidané hodnoty je posouzena vhodnost ukazatele pro společnost a je proveden pro-

jekt její implementace včetně zavedení moderního bonusového modelu odměňování.

Klíčová slova: výkonnost podniku, EVA, finanční analýza, odměňování, bonusový model

ABSTRACT

The aim of this dipoma thesis is to propose and to implement suitable modern way of com-

pensation system based on the concept of economic value added. The teoretical part of this

wok is dealing with the solve of compensation system and its iams, and also it resolves

indicators of measuring business performance with detailed analysis economic value added

and other using of EVA in the form of setting bonus model of compensation system.

Practical part solves actual compensation system and business performance of company.

Based on the concept of economic value added it is assesment of its utility for company

and it is executed the project of implementation EVA with setting up bonus model of com-

pensation system.
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ÚVOD

V současné vyspělé době je nutností, aby každý podnik, výrobní či nevýrobní, uměl svou

činnost řídit. Řízení podniku se dělí do několika oblastí, mluvíme zde například o finanč-

ním řízení, krizovém řízení, řízení výroby, řízení lidských zdrojů, řízení inovací a techno-

logických změn atd.

Pro tato podniková řízení je ve většině podniků a společností tým pracovníků – v dnešní

době jsou nazývání jako top-manažeři. Ti se starají o zabezpečení chodu podniku a optima-

lizaci zisku. To, jak podnik funguje a jak je řízen, je možné zjistit výkonnostním měřením,

které odpoví na otázky, zda je podnik finančně zdravý a jaké finanční výkonnosti podnik

dosahuje. Existuje několik možných způsobů jak výkonnost podniku měřit. S postupující

dobou se mění i požadavky na finanční řízení a hospodaření a mění se i způsoby sledovaní

finančního zdraví podniků.

Pro podnik je důležité nastavit jednak dostatečný prostor pro měření výkonnosti a dále

nastavit takový způsob a strategii měření výkonnosti podniku, která bude odpovídat veške-

rým požadavkům současné doby. Bude průkazná se snadným odvozením příčin i důsledků

a bude využitelná jak pro vlastníky, tak i pro manažery.

Druhou takovou specifickou oblastí je sladit zájmy vlastníků a manažerů, kteří výrazně

ovlivňuji chod každé společnosti. Aby rostla výkonnost podniků, musí být nastaven dosta-

tečně motivační odměňovací systém, který požene manažery k vyšším výkonům, a tedy

budou se zvyšovat i výkony podniků.

Otázka nastavení odměňovacího systému u top managementu je problémem, který musí

být řešen v souladu s problematikou měření výkonnosti podniku. Na výkonnost podniku je

třeba navázat vhodný odměňovací systém, který nebude výrazně snižovat hodnotu určenou

pro vlastníky, ale zároveň nebude demotivační. Povede ke zvyšování hodnoty podniku, ale

zamezí krátkodobému zlepšení výkonnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout pro majitele a manažery vybrané společnosti XY, a. s.

vhodný systém měření výkonnosti podniku, na jehož základě bude nastaven nový odměňo-

vací systém v podobě bonusového modelu odměňování vycházejícího z konceptu EVA,

který zajistí vhodné propojení zájmů manažerů i vlastníka vybrané společnosti.

Práce je rozdělena na tři dílčí části. V první části je za pomoci literární rešerže rozebrána

problematika systému odměňování a dále problematika měření výkonosti podniku. Blíže se

teoretická část zabývá měřítkem výkonosti EVA. Rozebrány jsou veškeré úkony a úpravy,

které je třeba provést, aby podnik byl schopen zjistit ekonomickou přidanou hodnotu.

Z ekonomické přidané hodnoty plyne jako další možné využití tohoto konceptu zavedení

bonusového modelu odměňování. Ten je v práci dále charakterizován včetně zmínění a

vysvětlení možných přístupů k tomuto odměňovacímu systému.

Druhá část práce je zaměřena na charakteristiku společnosti a odvětví, ve kterém se podnik

pohybuje. Dále je provedena strategická analýza za pomoci dílčích analýz, jako je SWOT

analýza, Porterova metoda pěti sil a PEST analýza makroekonomického prostředí. Charak-

terizován je také současný odměňovací systém společnosti. V poslední části je za pomoci

finanční analýzy provedena analýza finančního zdraví podniku. Finanční analýza průběžně

přechází k samotnému výpočtu ekonomické přidané hodnoty.

Ve třetí části je navrhován projekt implementace ekonomické přidané hodnoty do podniku

jako měřítka výkonnosti. Kdy na základě EVA je dále navrhován bonusový model odmě-

ňování pro pracovníky na manažerských pozicích. Jako nejvhodnější bonusový model je

vybrán moderní bonusový model. Jeho výpočet včetně využití bonusové banky je na zá-

kladě určeného scénáře vývoje EVA simulován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMĚŇOVACÍ SYSTÉM

Synek (2015, str. 265) ve své publikaci uvádí, že základním předpokladem kvalitní perso-

nální a mzdové práce je nastavení systému odměňování.

Armstrong (2009, str. 56 - 59) definuje systém odměňování jako propojení strategie podni-

ku, procesů a postupů. Odměňování pracovníků má reflektovat přínos a hodnotu, kterou

daný zaměstnanec vytvořil.

Hodnocení a z toho plynoucí odměňování zaměstnanců je dle Synka a Kislingerové (2010,

str. 231) považováno za jednu z nejdůležitějších činností vzhledem k plánování potřeby

pracovníků, uspořádání pracovních míst a struktuře pracovníků. Aby mohl být pracovník

hodnocen, musí být jasně nadefinovaný pracovní úkol. Hodnocení musí být provedeno

objektivně. K hodnocení je využíváno hned několik metod, jejichž kvantifikace se odvíjí

od druhu vykonávané činnosti až po náročnost pracovních úkolů. Synek a Kislingerová

(2010, str. 231) vyzdvihují jako jednu z metod hodnocení sebehodnocení. To by mělo na-

pomáhat k rozvoji společnosti a odstranění nedostatků v práci.

Zatímco Synek (2015, str.) stejně jako Armstrong (2015, str. 16) zahrnují do systému od-

měňování i systém zaměstnaneckých benefitů, jako jsou příspěvky na penzijní připojištění,

životní pojištění, příspěvky na stravování atd., Armstrong (2009, str. 21) zahrnuje do sys-

tému odměňování navíc i nepeněžní a nehmotné hodnocení formou pochvaly.

1.1 Cíle odměňování

Cíle řízení odměňování definuje Armstrong (2009, str. 21) následovně:

 odměňování postavit na základě přínosu a hodnoty, kterou zaměstnanec vytvořil,

 spojit odměňování s cíli podniku a podnikání s hodnotami a potřebami pracovníků,

 odměňovat správné věci,

 udržovat si kvalifikované pracovníky,

 motivovat zaměstnance,

 vytvořit potřebu dosahovat vysokých výkonů ze strany pracovníků.

1.2 Odměňování

Základem odměňování je dle Armstronga (2009, str. 25) základní sazba. Ta je definována

jako množství peněžních prostředků, které jsou tvořeny sazbou za určitou práci či na urči-
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tém pracovním místě. Základní sazba je ovlivněna vnějšími i vnitřními faktory. U vnějších

faktorů se jedná především o sledování mzdových či platových sazeb na trhu práce. Vnitřní

faktory jsou posuzovány dle výkonu určitého druhu práce.

Další částí, která může tvořit odměnu, je odměna zásluhová. Ta je poskytována jako od-

měna vztahující se k určitému pracovnímu výkonu, pracovní schopnosti, délce praxe atd.

Do odměňovacího systému se zahrnují i zaměstnanecké výhody, jedná se poskytnutí bene-

fitu navíc, například příspěvek na penzijní připojištění, životní pojištění, služební auto pro

soukromé účely atd.

Zvláštní složkou odměňování jsou příplatky. Ty jsou zaměstnancům poskytovány za výkon

práce při nestandardních podmínkách, například výkon práce přesčas, v noci, ve ztíženém

pracovním prostředí atd.

1.3 Odměňování managementu


[…]


konzultanta a školitelů, dopravu na školení atd.

Rizika

S každým nově zaváděným projektem přichází kromě přínosů i rizika, která může daný

projekt vyvolat. V případě implementace výkonnostního měřítka EVA a bonusového mo-

delu odměňování založeném na konceptu ekonomické přidané hodnoty se jedná o následu-

jící možná rizika:

 Nedostatek finančních prostředků na implementaci

 Riziko, že IS nebude schopný provést úpravy na míru

 Existence rizika nesprávného nastavení úprav, které vedou k výpočtu EVA

 Možnost chybného nastavení hodnot bonusového modelu, které může vést až k demo-

tivaci zaměstnanců

 Riziko nedostatečného pochopení principů EVA a z toho plynoucího modelu odměňo-

vání, které může vést k odmítání tohoto přístupu zaměstnanci
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navržení a zavedení moderního způsobu odměňování založe-

ného na konceptu ekonomické přidané hodnoty. Práce byla rozdělena na tři dílčí části.

První částí je teoretická část. V teoretické části bylo za pomoci literární rešerže rozebráno

odměňování, jeho cíle a nastavení odměňovacích systém v současné době. Dále se teorie

věnuje řešení měření výkonnosti podniku. To je rozděleno na měření pomocích tradičních

ukazatelů, včetně rozebrání finanční analýzy, a na moderní ukazatele měření výkonnosti,

které jsou v práci taktéž rozebrány. Podrobněji se teoretická část práce zabývá řešením

problematiky ekonomické přidaného hodnoty a jejího výpočtu. V této části je rozebrán i

postup implementace ekonomické přidané hodnoty s možným další využitím EVA

v podobě zavedení bonusového modelu odměňování. Práce popisuje možné strategie bonu-

sového modelu, včetně jejich výhod a nevýhod.

Druhá část práce je zaměřena na stránku analytickou. Ta se zabývá charakteristikou spo-

lečnosti a průmyslového odvětví.

Analyzovaná společnost je společností akciovou, řadí se dle počtu zaměstnanců mezi

středně velké podniky a zabývá se zpracováním textilií především pro automotive. Společ-

nost expanduje jak v rámci tuzemska, tak v zahraničí. Dle analýzy odměňovacího systému,

je ve společnosti tento systém na bázi fixních mezd a variabilní prémiové složky, která je

podmíněna plněním předem definovaných prémiových ukazatelů, které však nemají velkou

souvislost s dlouhodobými cíli společnosti.

Dle analýzy průmyslového odvětví bylo zjištěno, že klesá podíl podniků podnikajících

právě v tomto oboru. Poslední ekonomická krize zasadila právě této oblasti průmyslového

odvětví velkou ránu, kdy se podniky musely slučovat či rušit. Problémem v této oblasti je

kromě vysoce nákladné ruční práce také vysoký nedostatek pracovníků, a to pracovníků

jak vzdělaných v oboru, tak pomocných pracovníků. Vysoká konkurence přicházející pře-

devším z východu značně ovlivňuje trh v tomto oboru.

Dle analýzy makroekonomického prostředí je zřejmé, že objem HDP je na rostoucí úrovni,

stejně jako má pozitivní trend i vývoj vývozu do zahraničí. Mírně roste inflace, takže je na

místě očekávání zvyšování cen. Celkově se dá očekávat pozitivní vývoj na trhu.

Na základě analýzy vnitřního prostředí, která byla provedena za pomoci finanční analýzy,

byl zjištěn problém se ziskovostí podniku, kdy rychle roste objem tržeb, ale také velmi
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rychle rostou náklady. Společnost má vysokou úroveň zadluženosti, kdy hrozí riziko, že

nebude schopna splácet. S tím souvisí i hodnota ukazatele hotovostní likvidity, který značí

potíže s okamžitým splacením. Také analýzy přidané hodnoty jasně hovoří o potížích pod-

niku se ziskovostí a příliš vysokými náklady. Na základě těchto výsledků a analýzy sou-

časných měřítek výkonnosti vyplynula potřeba podniku zavést vhodný ukazatel pro měření

výkonnosti, na základě kterého bude možné jasně indikovat příčiny vzniku špatných eko-

nomických výsledků. Jako nejvhodnější byl zvolen ukazatel ekonomické přidané hodnoty.

Práce se ve své poslední projektové části zabývá implementací ukazatele EVA a jeho způ-

sobem výpočtu, kdy jsou podrobně rozebrány postupy úprav u jednotlivých výpočtových

operací. Na základě zavedení ukazatele EVA do podniku je dále navržena implementace

bonusového modelu odměňování.

V poslední části se práce zabývá volbou vhodného bonusového modelu a jeho návrhem v

podniku. Tím byl na základě výsledku ukazatele EVA zvolen moderní bonusový model a

to vzhledem k tomu, že ukazatel EVA není vždy kladný a zároveň tento model může zo-

hlednit očekávané zlepšení přidaného hodnoty vlastníky. K zajištění průběhu implementa-

ce EVA byl zvolen implementační tým. Vyplácení bonusu bylo nastavenou jednou ročně

s využitím bonusové banky. To by mělo splnit cíl společnosti namotivovat management a

sladit zájmy managementu se zájmy vlastníky. V závěru práce je provedena simulace fun-

gování moderního bonusového modelu včetně využití bonusové banky a reprodukce vý-

sledných odměn pro management i vlastníky při možných scénářích vývoje ekonomické

přidané hodnoty.

Celkově se dá říct, že implementace ekonomické přidané hodnoty do podniku a z toho ply-

noucí moderní bonusový model odměňování by měl změnit dosavadní pohled manažerů na

výkonnost podniku a mělo by dojít i k celkovému zlepšení jak hospodaření, tak výkonnosti

podniku včetně usilování o maximalizaci hodnoty podniku jak ze strany vlastníků, tak ma-

nažerů.
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