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Téma DP: Projekt zavedení moderního způsobu odměňování s využitím konceptu EVA ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem odměňování založeném na moderním ukazateli EVA.

Teoretická část začíná odměňovacím systémem a přechází na měření výkonnosti podniku včetně ukazatele

EVA. Zahraničních zdrojů není mnoho.

Analýza zahrnuje provedení popisu společnosti, strategické analýzy včetně PEST analýzy, Porterův model 5

konkurenčních sil, SWOT analýzy, finanční analýzy. Poznání současného stavu doplňuje analýza měření

výkonnosti a odměňování zvoleného podniku. Zde jsou zdůrazněny nedostatky, které jsou řešeny v projektové

části, která je postavena na zavedení moderního ukazatele EVA a navázání odměňovaní na jeho výsledky.

Součástí projektu je také modelování budoucího vývoje EVA a výše bonusu ve třech variantách. Je řešena

také otázka rozdělení bonusu v rámci organizace. V závěru projektu jsou vyhodnoceny přínosy, náklady a

rizika projektu.

Práce naplnila zadání. Oceňuji zahrnutí detailů z praxe vybraného podniku.

Otázky:

Jaký očekáváte dopad nového bonusového modelu na výkonnost podniku?

Jaký je pohled vlastníka na navržený bonusový model a jaké očekáváte reakce na daný model od manažerů?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 6.5.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.